ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1621/2022 - C.E.

Salvador, 10 de agosto de 2022.

Senhor Vice-Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exª., em anexo, cópia da Moção nº. 25.777/2022, de autoria do Deputado Tom
Araújo, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ao Exmº. Sr.

MARCONDES FRANCISCO DOS SANTOS

Vice-Prefeito

PAULO AFONSO - BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 10/08/2022 16:13

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022729837

 DEPUTADO TOM ARAÚJO

MOÇÃO Nº 25.777

MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  EM
HOMENAGEM  AOS  64  ANOS  DE
EMANCIPAÇÃO  POLÍTICO-ADMINISTRATIVA
DO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO.

O deputado infrafirmado faz inserir na ata dos trabalhos desta egrégia Assembleia Legislativa
do Estado da Bahia, Moção de Congratulações à população pauloafonsina pela passagem do
64º  aniversário  de  emancipação  política  e  administrativa  do  município  de  Paulo  Afonso,
comemorado em 28 de julho.

Inicialmente,  ao  abordarmos  um pouco  da  história  do  município,  cabe  ressaltar  que  sua
microrregião tornou-se destaque no setor secundário por ser uma das cidades baianas com um
dos  maiores  PIBs  (Produto  Interno  Bruto),  em  destaque  pelo  seu  gigantesco  parque
hidrelétrico que se estende em todo o seu território e cidades circunvizinhas.

O território pauloafonsino abrange atualmente uma área de 1.545,192 km² e suas fronteiras
fazem divisa com as seguintes cidades: Santa Brígida, Rodelas, Glória e Jeremoabo em terras
baianas, a cidade de Delmiro Gouveia em território alagoano e Canindé de São Francisco em
território sergipano. A população de Paulo Afonso está estimada em 119.213 habitantes.

Foi no ano de 1553, com as expedições que exploravam o território, quando se registra os
primeiros movimentos na região. Contudo, foi com a chegada dos portugueses ao território,
no  século  XVIII,  que  liderados  por  Garcia  d’Ávila  subiram  o  rio  e  se  fixaram  nas
proximidades da cachoeira. Essa, a data da qual se relata o início do povoamento da área por
não indígenas. Consta que o grupo se estabeleceu numa área habitada pelos índios mariquitas
e  pancarus  e  mantiveram  convivência  pacífica  com  as  tribos,  além  de  desenvolverem
atividades na lavoura e na pecuária.

Entretanto, dentro desse processo, se faz necessário destacar que no século XVI e XVII a
cachoeira  era  conhecida  como  “Sumidouro  ou  Forquilha”,  e  veio  a  sofrer  alteração  da

Deputado Estadual Tom Araújo – End.: Av. 1, nº 130, Centro Administrativo da Bahia - Assembleia Legislativa da Bahia - Prédio Anexo:

Wilson Lins, gabinete 301. - Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

1

fls. 2

 DEPUTADO TOM ARAÚJO

denominação com a chegada do sertanista Paulo Viveiros Afonso, que recebeu do governo
federal a doação de sesmarias, oficializado pelo Alvará datado de 3 de outubro de 1725.

As terras recebidas por Paulo Viveiros localizavam-se do lado esquerdo do rio São Francisco,
em  terras  alagoanas,  entretanto,  também  veio  a  ocupar  terras  baianas  à  margem  direita,
formando no local um arraial que tornou-se a Tapera de Paulo Afonso, ponto de tropeiros e
boiadas que percorriam a região e ali paravam para descanso.

Dado a abundância de água, o local intensifica seu desenvolvimento, e assim, logo surge a
necessidades de um comércio mais abrangente,  dentre outros pontos. Com o potencial  das
águas, o povoamento desperta ainda mais atenção, e em 15 de março de 1948, com o objetivo
de  realizar  o  aproveitamento  da  energia  da  cachoeira  de  Paulo  Afonso,  foi  criado  pelo
governo federal a Companhia Hidrelétrica do São Francisco.

Com a obra, o acampamento dos operários que construiriam a hidrelétrica foi instalado numa
área da Fazenda Forquilha, e no entorno da Usina aconteceu o desenvolvimento da cidade. Já
em 1913, é inaugurada por Delmiro Gouveia uma usina de 1.500 HP, que atualmente esta
desativada, porém serve de ponto de transporte de energia elétrica para a localidade de Pedra,
atual cidade de Delmiro Gouveia.

Importante também ressaltar que Paulo Afonso é detentor da primeira usina subterrânea do
Brasil, com turbinas a mais de 80 metros abaixo do nível do rio São Francisco.

Nessa  data  de  importante  significado  para  o  município  e  todos  os  pauloafonsinos,  que
comemoram os  64  anos  de  conquista  da  emancipação  dessa  terra,  é  com satisfação  que
congratulo  essa  gente  trabalhadora  e  hospitaleira,  expressando  ainda  o  desejo  de  que  o
desenvolvimento e novas conquistas possam fazer parte constante da trajetória dessa terra.

Prestamos nossa homenagem e da Assembleia Legislativa da Bahia ao município de Paulo
Afonso, ao tempo em que parabenizamos sua população pela passagem do 64º aniversário de
emancipação político-administrativa da cidade.

Dê-se ciência da presente Moção de Congratulações ao Prefeito, ao Vice-Prefeito, à Câmara
Municipal de Paulo Afonso e as demais lideranças políticas locais.

Sala das Sessões, 28 de julho de 2022.

 TOM ARAÚJO
Deputado Estadual

Deputado Estadual Tom Araújo – End.: Av. 1, nº 130, Centro Administrativo da Bahia - Assembleia Legislativa da Bahia - Prédio Anexo:

Wilson Lins, gabinete 301. - Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

2

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por TOM PASSOS DE ARAUJO em 27/07/2022 15:18

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022DA9974

fls. 4